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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce je komplexní jazyková analýza románu

o Apollonovi, který představuje jednu z částí tzv. Pinvičkova sborníku, pocházejícího

z přelomu 50. a 60. let 15. století. Toto téma jsem si pro svou práci zvolila zejména

vzhledem k svému zájmu o staročeské literární památky a o vývoj českého jazyka. Zvláště

mě pak zaujala možnost zabývat se studiem jazykové stránky literární památky, jíž bylo do

současné doby věnováno jen velice málo pozornosti, a přispět tak k jejímu hlubšímu

poznání. Zatímco zkoumání literární stránky textu o Apollonovi se věnovala řada českých

badatelů (např. A. J. Vrťátko1, J. Polívka2, M. Murko, Fr. Autrata), jeho jazyková stránka

zůstala prakticky nepovšimnuta. Pouze A. J. Vrťátko se v závěru své práce3 velmi stručně

zmiňuje o některých jazykových jevech, které se v románu o Apollonovi zaznamenaném

v Pinvičkově sborníku objevují.

Cílem diplomové práce je detailní prozkoumání románu o Apollonovi z pohledu

všech jazykových rovin, tj. fonologické, morfologické, lexikální a syntaktické, a z hlediska

ortografického.

Při tvorbě práce využívám několika metod. Hlavní metodou je podrobná

kvalitativní analýza textu. Tuto metodu ve větší části diplomové práce (jedná se o kapitoly

věnované pravopisu, hláskosloví, tvarosloví a slovní zásobě) doplňuji kvantitativní

statistickou analýzou, která mi poskytuje možnost přesně postihnout četnost jednotlivých

jazykových jevů, a tím pádem určit, na jakém stupni vývoje se v románu o Apollonovi

daná jazyková rovina (popř. pravopisný systém) nachází. Dále veškeré jazykové či

pravopisné jevy zaznamenané v analyzovaném materiálu vždy dokládám dostatečným

množstvím reprezentativních příkladů z textu.

Text skladby o Apollonovi, který je v Pinvičkově sborníku obsažen, bohužel není

zcela kompletní. Chybí zde celá závěrečná část románu. Jedná se pravděpodobně o několik

listů. (Při této úvaze vycházím z faktu, že v transkribovaném textu románu o Apollonovi

od A.J. Vrťátka4 je závěr textu, chybějící v Pinvičkově sborníku, doplněn více než dvěma

1 VRŤÁTKO, A. J.: Apollon, král Tyrský: Román starobylý. Časopis Musea Království českého. 1863, roč.
37, s. 277 – 293, s. 352 – 365
2 POLÍVKA, J.: Román o Apolloniovi králi Tyrském v české, polské i ruské literatuře. Listy filologické.
1889, roč. 16, s. 353 – 358, s. 416 – 435.
3 VRŤÁTKO, A. J.: Apollon, král Tyrský: Román starobylý. Časopis Musea Království českého. 1863, roč.
37, s. 366 - 367
4 Transkripce textu je obsažena v VRŤÁTKO, A. J.: Apollon, král Tyrský: Román starobylý. Časopis Musea
Království českého. 1863, roč. 37, s. 277 – 293, s. 352 - 365
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stranami transkribovaného textu, který pochází ze Lvovského rukopisu z roku 1539.)

Vzhledem k tomu, že se však jedná o souvislý text, neměla by absence jeho závěrečné části

výsledky jazykové analýzy nijak ovlivnit.

2 Pinvi čkův sborník

Pinvičkův sborník je rukopis pocházející z poloviny 15. století. Přesná datace vzniku

díla není zcela jednoznačná a jednotlivé prameny, v nichž se o Pinvičkově sborníku hovoří,

předkládají různá možná data vzniku. Například J. Jakubec ve svých Dějinách literatury

české uvádí, že dílo pochází z let 1459 – 1461. Stejná data uvádí např. také J. Jireček v

Rukověti k dějinám literatury české do konce XVIII. věku. Novější zdroj, digitální knihovna

Manuscriptorium, uvádí poněkud širší dobu vzniku, a sice rozmezí let 1459 – 1469.

Písařem rukopisu je Jan Pinvička z Domažlic, který působil jako učitel v Ledči5

(právě během tohoto působení sepsal zmiňovaný sborník).

V průběhu historie se setkáváme se třemi různými označeními sborníku. Nejprve

byl nazýván po sběrateli knih a rukopisů Janu Zebererovi, posledním kancléři Nového

města Pražského, rukopisem Zebererským (či Zebererovým).6 Později se pojmenovával po

guberniálním radovi a císařském fiskovi Josefu Krtičkovi, rytíři z Jadenu, z jehož

vlastnictví se dostal do sbírek Musea Českého.7 V současnosti se podle svého pisatele

označuje jako Pinvičkův sborník (či rukopis).

Materiálem, který byl při psaní Pinvičkova sborníku použit, je papír. Text je psán

gotickou bastardou8 mladším spřežkovým pravopisem s prvky pravopisu diakritického

(detailní popis viz kapitola Pravopis). Dílo je tvořeno celkem 213 folii textu, přičemž

několik listů této památky chybí (jedná se například, jak již bylo zmíněno v úvodu práce, o

chybějící závěr skladby o Apollonovi). Kniha je opatřena dobovou koženou vazbou zelené

5 JIREČEK, J.: Rukověť k dějinám literatury české do konce XVIII. věku: ve spůsobě slovníka životopisného a
knihoslovného. Svazek 2. Praha: Tempský, 1876, s. 112
6 JAKUBEC, J.: Dějiny literatury české I.: Od nejstarších dob do probuzení politického. 2. vyd. Praha: Jan
Laichter, 1929, s. 115
7 VRŤÁTKO, A. J.: Apollon, král Tyrský: Román starobylý. Časopis Musea Království českého. 1863, roč.
37, s. 274
8 ČERNÁ, M.: Poznámka k problematice grafické stránky staročeských rukopisů. In Filologické studie XX.
1. vyd. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-315-6, s. 77
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barvy, na níž se nacházejí zbytky úchytů spon. Vazba dále vykazuje stopy po přítomnosti

kovových prvků, které se však do současné doby nedochovaly.9

Pinvičkův rukopis obsahuje řadu textů různého charakteru, rozsahu i původu. Jsou

v něm zaneseny tři kroniky, z nichž bezesporu nejvýznamější je kronika Dalimilova. Po

této kronice následují ve sborníku další ze stěžejních děl české středověké literatury –

Nová rada Smila Flašky z Pardubic a satirická skladba O podkoním a žáku. Dalšími

literárními památkami, s nimiž se v rukopisu setkáváme, jsou romantická vypravování o

Apollonovi (rozbor jazykové stránky díla je předmětem této práce), o Valterovi a Grizeldě

a o Tandriáši. Dále je ve sborníku zapsána satira O zlobivé ženě. Na konci rukopisu pak

nacházíme dvě proroctví – proroctví Sibilino a krátké Křišťanovo proroctví.

Jazykem Pinvičkova rukopisu je čeština. Latina se objevuje pouze na předsádce,

kterou tvoří pergamenový list latinského brevíře.10 Většina textů Pinvičkova sborníku je

psána ve verších, pouze některé skladby jsou prozaické (např. právě zkoumaný román o

Apollonovi nebo povídka o Valterovi a Grizeldě).

V současnosti je originál Pinvičkova sborníku uložen v knihovně Národního muzea

v Praze (je označen signaturou II F 8). Badatelům je, jak již bylo dříve uvedeno, dostupná

výhradně digitalizovaná kopie sborníku, která se nachází na internetových stránkách

digitální knihovny Manuscriptorium.

3 Román o Apollonovi

Román o Apollonovi představuje zábavné romantické vyprávění s bohatým

dobrodružným a milostným dějem. Příběh vypráví o tyrském králi Apollonovi, který uhodl

hádanku řeckého krále Antiocha, jenž miloval hříšnou láskou svou dceru. Apollon však

nečekal na slíbenou odměnu, jíž byla ruka Antiochovy dcery, a včas unikl před nástrahami

záludného Antiocha. Po dalších peripetiích se oženil s dcerou Cilibského krále, a když

Antiocha a jeho dceru zabil blesk, byl povolán, aby na trůnu zaujal jeho místo. Cestou byla

jeho žena jako zdánlivě mrtvá uvržena do moře, byla však zachráněna a stala se kněžkou

v efezském chrámu. Dceru, která se narodila na korábu, svěřil Apollon pěstounům. Když

vyrostla, chtěla ji její pěstounka kvůli její kráse a bohatství nechat usmrtit, nakonec se však

9 Digitální knihovna manuscriptorium:
http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=request_document&docId=rep_remake56
10 Digitální knihovna manuscriptorium:

[…]


neoȓtawi Opiet gemu Tharȓia wecze W horkych ȓtoliczech ȓediech A wȓȓak ȓtrachu nicz

nemiech gednu wiecz w ruku drziech pro niz ȓie menie ȓtydiech duom holy bieȓȓe /

hoȓpodarz ȓ hoȓtmi nah ȓedieȓȓe Apolon gi odpowiedie Sediela gȓy w horkych ȓtoliczech

beze wȓȓeho ȓtrachu / nebo na lawicziech / a ten duom bieȓȓe hol ze w niem nicz nebieȓȓe

I ȓedieȓȓe w tom domu hoȓpodarz nah s hoȓtmi / totiz w lazni / a drze gednu wiecz w ruku

/ totiz wienik / pronz ȓie menie ȓtydieȓȓe I wecě gi Apolon trzi gȓem pohadky vhodl gdyz

we zdrawi ote mne Tharȓia gemu odpowiedie Wizy že chczeȓs zlatta ote mne tot dam a

puogdu od tebe Apolon gi odpowiedie Mudrzie mluwiȓs / ale · s · ȓtudem a twuoy ȓtud

prawi tie diewku I diwim ȓie tobie procz ȓtudu nedrziȓs / a ȓe mnu ȓie mluwiti neȓtydiȓs

Ona wecze potrzieba mne k tomu pudi ze gȓem prodana Stramothowi A wywedu li tie

z lodij Athenagor ȓlibil mne od nieho wyproȓtiti Apolon gi wecze Mnu nebudeȓȓ

wyproȓȓtiena nebo pro rziecz lechke diewky ȓweho ȓlybu nezruȓȓim Tharȓia odpowiedie

ze lide ȓȓlechetni miloȓtiwi gȓu A proto twa miloȓt nerozpaczi ȓie A nechczeȓȓ li ȓweho

zlatta wzeti odpowiez mi / Gȓu cztyrzi ȓeȓtrzicze / gimz netrzieba przieȓlycze / v ȓebe

blizko ȓtogie / zadne(h)o ȓie nebogie / nebo kdyzto kam bieziechu / nikdy ȓobie nicz

neweczechu / gedno kdyz gich nezlicziechu / tehdy wyȓocě wȓkrziczechu Apolon gi

odpowiedie z dietkami hrati ty tomu gȓy ȓie navczila / a to gȓy nynie zpomanula Cztyrzi

ȓeȓtrzicze gȓu koleczka / a tiem przieȓlicz netrzieba ty zarowno bieziecze k ȓobie nicz
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neweczechu A kdyz gich kolomaȓti nezmaze / tehdy welmi krzicze Tharȓia wecze Tomu

milo pohadky dawati ktoz ge dobrzě vmie hadati / ktere g(eȓ)t to ȓtworzenie w niemz wahy

za cztwrtczy nenie nebt g(eȓ)t wzdy churawa a ma ȓtrziewa dierawa / Ziet ona nikdy negie

a rada waycze pie v brziȓȓe waycze cziȓti tiem gi panna czaȓto giȓti Apolon gi odpowiedie

a rzka pro tuto gȓy mudroȓt do rzima nechodila To ȓtworzenie / w niemzto wahy za

cztwrtczy nenie / geȓt huba / ta geȓȓto ȓlowe okaticze / ta g(eȓ)t churawa iakz widiȓs nikdy

negie ale ȓtrzewy waycze pie / totiz dutinami a w ȓobie waycze cziȓti A to gi vczi panna

kdiz tiemi wayczi ȓlogierz perzě Tharȓia opiet wecze geȓt geden okruhlik / genz wȓȓak

nenie pacholik / diwne(h)o g(eȓ)t obyczege / zet nema obliczege A ktoz iak nan ȓnaznie

pohledi / ten v nieho obliczey widi k tomu Apolon odpowiedie Okruhlik piekny g(eȓ)t

zrczadlo k tomu nema zyweho oblyczege Ale ty ȓie czaȓto w nie wzhledaȓs / y widiela gȓy

w niem obliczey ale ȓwoy protoz poȓluchay mne diewko cztna cztil ȓem tie do tohoto

czaȓu / czti nynie ȓama ȓie a gdi precz ote mne / k tomu Tharȓia wece / krali ȓȓlechetny

nechczeȓ li pro ȓie / ale vczin to pro mu biedu / wygdi z koraba · neb p(ro) twe wygitie

z koraba robotne kralownie geȓt proȓtu byti To rzekȓȓij prziȓtupi / k niemu blize iako

obgeti gey chtieczy / Z toho ȓie on rozhniewal y poȓtrczi gi na puodu / W tu dobu ona krew

z noȓa vzrzewȓȓi y omdle A okrziew y Iala ȓie na ȓwu biedu plakati a rzkucz takto O

neȓȓtieȓtie hubene · kterak ȓie mne twrdie drziȓs / gmiewȓȓi mne luczina matka ma yhned

v morze vwrzena Otecz moy kral Apolon Tyrȓky oȓtawiw mie w Tarȓii w mieȓtie

v Stracule muze zleho bludie po morzi vtonul / tu ma poȓlednie vtiecha · ligoria ma doyka ·

s · ȓwieta ȓeȓȓla Tu mie dioniȓiades kazala zabiti / az ȓem zde Stramotie prodana na

ȓwrchowane me biedie welike Tehdy Apolon nemoha ȓie dele zdrzieti chopiw ȓe gi ȓȓige y

zwola iako lew welikym hlaȓem rzka Podte przietele weȓelte ȓie ȓe mnu · nebo dczeru /

gizto gȓem byl ztratil / tu ȓem nalezl Zatie(m) Athenagor zbieže dolow y cze(le)d geho pro

to welike weȓele Potom Athenagor wede krale do lazny / ruchem drahym brzo /

1 – A tomu genz mie kazal zabiti
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2 – Ale Apolon v welikem ȓmutku ȓedie w gednom korabie