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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Práce Lucie Mohlesové je dílem pracným a poctivě zpracovaným. Výhradu mám k struktuře práce,

kdy za zbytečné opravdu pokládám základní výklady z oblasti vývoje pravopisu či historické

mluvnice, stačil by jen odkaz. Oceňuji kvantifikační přístup doplněný názornými grafy, ale přece

jen bych uvítala větší míru interpretace získaných statistických dat, více by se mohlo pojednávat o

zjištěných vývojových tendencích jednotlivých jazykových jevů.

Postrádám základní dílo k vývoji českého souvětí, práci Bauerovu.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Jazyková úroveň práce je dobrá, shledávám jen občasné překlepy (charaktiristický – s. 15,

tématický – s. 38), chybné psaní procent (s. 37) apod.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Čím si vysvětlujete zjištěné distribuce grafému i, í / y, ý?

4.2 Shrňte přehledně, které projevy vývojových tendencí deklinace a konjugace jste v textu

nalezla, a doložte je příklady.

4.3 Související otázka: nalezla jste v textu některé jevy zřetelně kolísající?

4.4

4.5

4.6

4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE - výborně
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